## ۵. یافته‌های پژوهش و تجزیه و تحلیل داده‌ها

### ۵-۱. ورود اسلام به قفقاز

توسعه اسلام در مناطق مورد بحث ما از قرن اول هجری شروع شد. در این ایام در زمان خلفای مدینه، لشکرهای عرب به مناطق شرقی ماورای قفقاز (آلبانی قفقاز که در آن زمان اکثراً مسیحی و مزدایی بودند) رخنه کردند. در ۶۴۲ م ۲۲ قمری اعراب آذربایجان و در ۶۶-۶۵ ق نیز دربند را فتح کردند که تا قرن‌ها بعد منتهی‌الیه شرقی مرزهای اسلام را در برابر ایلات ترک تشکیل می‌داد. قفقاز شرقی تا سال‌ها بعد یعنی تا زمان کشورگشایی روس‌ها در قرن نوزدهم، بخش پیوسته از تاریخ خلافت و جهان ایرانی باقی ماند و در طول قرون و اعصار مناطق مسلمان‌نشین